Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.01.2023 20от ____________№_________с.Верховажье
Об утверждении порядка проведенияантикоррупционной экспертизы нормативныхправовых актов и их проектов администрацииВерховажского муниципального округаВологодской области

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 года № 273-ФЗ"О противодействии коррупции", от 17.07.2009 года № 172-ФЗ"Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектовнормативных правовых актов", постановлением Правительства РФ от 26.02.2010№ 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов ипроектов нормативных правовых актов", руководствуясь Уставом Верховажскогомуниципального округа Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизынормативных правовых актов и их проектов администрации Верховажскогомуниципального округа Вологодской области, согласно приложению кнастоящему постановлению.2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию впечатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципальногоокруга и размещению на официальном сайте Верховажского муниципальногоокруга в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (раздел«Администрация»).

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

consultantplus://offline/ref=07F816EE426C60656874A5BAAD64EF143F769CD2EF96FF398CAAB64AE8F57223C5E6AA1B495DB77CB66B8B40B5B1F2B7D6F2328B9C13E65CXBOEN

Приложение 1УТВЕРЖДЕНпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 11.01.2022 года № 20
ПОРЯДОКПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВАДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХОВАЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведенияантикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектовадминистрации Верховажского муниципального округа Вологодской области(далее – администрация округа).2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и ихпроектов (далее – нормативные правовые акты (проекты)) проводится в целяхвыявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов)проводится в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 17.07.2009 года № 172-ФЗ "Обантикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектовнормативных правовых актов" и методике, утвержденной постановлениемПравительством Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96 «Обантикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектовнормативных правовых актов».4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов)осуществляется правовым управлением администрации Верховажскогомуниципального округа Вологодской области.5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актовадминистрации района проводится при проведении их правовой экспертизы втечение 10 рабочих дней, со дня поступления в правовое управлениеадминистрации округа, соответствующего проекта.6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актовадминистрации района проводится постоянно при мониторинге их применениясогласно утвержденного ежегодного плана.7. Выявленные в нормативных правовых актах (проектах) коррупциогенныефакторы отражаются в заключении, составляемом при проведенииантикоррупционной и правовой экспертизы нормативных правовых актов(проектов).8. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нормативногоправового акта (проекта) должно содержать:- перечень норм нормативного правового акта и их проекта, в которыхобнаружены коррупциогенные факторы;

- описание обнаруженных в нормах нормативного правового акта и ихпроекта коррупциогенных факторов;- способы устранения обнаруженных коррупциогенных факторов и (или)рекомендации по устранению (корректированию) содержащих их норм.9. В случае если нормативный правовой акт (проект) не содержиткоррупциогенных факторов, заключение отдельным документом не оформляется,а содержится в листе согласования проекта, соответствующего нормативногоправового акта.10. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизынормативного правового акта (проекта) подписывается начальником правовогоуправления администрации округа или его заместителем с указанием фамилии идаты подписания.11. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизынормативного правового акта (проекта) направляется разработчикамнормативного правового акта (проекта) в течение 2 рабочих дней со днязаключения.12. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизынормативного правового акта (проекта) носит рекомендательный характер иподлежит обязательному рассмотрению Главой Верховажского муниципальногоокруга.